De pastorie dus vacant zijnde, zoo 
strekte den wensch en het verlangen van de- 
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ze herderloose kudde om hem tot haeren 
zielzorger te mogen hebben, hier en tegen 

[*46] 

deeden zig eenig wijnige weder van ter zijden op 
welken de vervulling van dit verlangen met 
veel heftigheijd zogten te dwarsboomen, het welke 
gelegentheid gaf tot groote opschuddinge, zoo 
dat eijndelijk haar Edel Groot Achtbare de 
heren burgermeesteren zig met haar 
hooge gezag hier in moeiden. Dog naar 
alle dit woelen heeft het egter zijn doorlug- 
tigheijd den heer Nuntius te Brussel 
goedgedagt op den 22ste september desselven 
jaars de zending aen hem te verleenen, worden- 
de door dezelve aangesteld tot pastor dezer ge- 
meente, neemende in gevolge van dien op den 
28ste october daar aanvolgende besitting van 
de pastorije; en om voorts alle wargeesterije 
en oneenigheden gantsch en al te dempen en 
het schrijven van zoo veele naamloose vuijle 
geschriften te doen ophouden, zoo heeft het den 
voorgemelden heer den Nuntius behaagt 
dese twee volgende brieven te doen afgaan, 
zijnde de eerste geaddresseert aan zeker 
pater, ende ander aan Kleef zelve. 

[47] 

Luijdende de eerste dus: 
Reverende Pater. 

Omnibus, plane sive pastores sint sive ex communibus nos- 
tris homines, qui indiscreto circa Cleeffii missionem zelo 
aguntur adfirmare vel adscrere protest ac debet paterni- 
tas vestra, nullum in missione sacerdotuem ligitime ad- 
mittie, nisi qui â nuntio apostolico Bruxellensi legiti 
me litteras missionis sua obtinuerit quarum vigore dum- 
taxat, et sacerdotalia et pastoralia munera obire valet 
cum ergo dominus Cleeff verus ac propius Alcmaria 
pastor a me per litteras majores tales institutus 
fuerit nemini prorsus de illius legitima missione dubi- 
tare, vel minimum fas est de modis autem ac motivis 
quibus ad ipsum instituendum adductus fuerim, nemo 
inquirere aut scrutare debet, nulli quippe fidelium 
licet superioris sui gesta ac examen revocare sed omni- 
no esse debet, quod missio. 
Ipsius per autenticas litteraslegitima esse ostenda- 
tur qui autem vel de veritate legitimae ipsius missionis 
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dubitant, vel quod pejus est, maligne obmurmurant, 

[*48] 

alusque scandalo sint, nec bonos nec fideles nostros habendos 
judico: hoc defuncto patri Le Roij ( cujus memoria in bene- 
dictione et mihi perclara est ) non ita pridem et si mors 
responsum preoccupaverat, rescripseram ut omnibus inno- 
tesseret et scandala ista omnia aufferuntur quod quidem, 
reverenda paternitas tui exegui omnino studeat 
et omni benevolentia subscribor